

متخصصین بیهوشی در ارتباط با حریم خصوصی و پوششی بیماران 6. تنش ها و چالش‌های متخصصین بیهوشی در ارتباط با همکاران جراح و سایر همکاران اتاق عمل 7. تنش‌های متخصصین بیهوشی در ارتباط با بیماران پایان حیات 8. تنش‌های متخصصین بیهوشی در ارتباط با عدالت در توزیع منابع و نقش تجهیزات در رشته‌ی بیهوشی می باشد.

نتیجه گیری: تدوین کدهای اخلاقی در رشته‌ی بیهوشی مستلزم آشنایی با تنش‌های اخلاقی این حوزه می باشد. پس از بررسی مصاحبه‌های انجام شده و تحلیل محتوای آنها با توجه به همپوشانی بسیاری از کدهای تم‌های دیگر با تم ارتباط متخصص بیهوشی با بیمار این نکته استخراج شد که محور اصلی بسیاری از تنش‌ها بیمار است. در واقع بسیاری از تنش‌های مربوط به تم‌های همراه بیمار و همکاران جراح و سایر همکاران اتاق عمل، عدالت در توزیع منابع به علت اهمیت بیمار برای پزشک و با محوریت بیمار می باشد. بنابراین محوریت بیمار در تدوین کدهای اخلاقی آتی می تواند در حل مشکلات موجود راهگشا باشد.

کلمات کلیدی: "تنش اخلاقی"، "متخصص بیهوشی"، "بیمار"

فهرست علائم و اختصارات

NPO Nnothings by mouth
ASA American Society of Anesthesiologists
CMA Canadian Medical Association
AMA American Medical Association
IFNA International federation of nurse anesthetist

چکیده فارسی

بررسی تنش‌های اخلاقی متخصصان بیهوشی دانشگاه علوم پزشکی تهران

مقدمه و هدف: در حرفه‌ی پزشکی روابط انسانی و ارتباط با افراد اهمیت بیشتری دارد چرا که رابطه‌ی پزشک و بیمار بر بهبود بیماران اثرگذار است. عدم آگاهی بیماران از حقوق خودشان و از آن مهم‌تر بی‌اطلاعی برخی پزشکان از حقوق بیماران در برخی موارد زمینه‌ساز تضییع حقوق بیماران می‌شود. از این رو توجه به اصول اخلاقی و در عین حال رعایت آن در رشته‌ی پزشکی ضروری‌تر به نظر می‌رسد. از مدتها قبل بیهوشی به عنوان یک تخصص پشت پرده در نظر گرفته شده است و به نظر می‌رسد بیماران از نقش گسترده این تخصص آگاه نیستند. عمل اخلاقی در بیهوشی شبیه به هر تخصص دیگری یک اصل کاملاً اساسی است با این حال پژوهش‌های اندکی در زمینه جنبه‌های اخلاقی این رشته انجام شده است. لازمه‌ی نهادینه شدن اخلاق پزشکی در یک جامعه درک اصول و مبانی اخلاقی مربوطه و همچنین تدوین کدهای اخلاقی مرتبط است. لکن گام پیشین برای تدوین راهنمای اخلاقی شناخت تنشها و مشکلات اخلاقی موجود در حوزه عملکردی مورد نظر می‌باشد. از آنجا که تا کنون تدوین کدهای اخلاقی در رشته بیهوشی در ایران انجام نشده است این مطالعه جهت بررسی تنش‌های اخلاقی متخصصین بیهوشی انجام شد.

روش کار: جمع آوری داده‌ها با انجام مصاحبه‌ی نیمه ساختارمند، مبتنی بر محورهای پرسشگری با متخصصین بیهوشی دانشگاه علوم پزشکی تهران به جهت ترسیم وضعیت موجود و تعیین اولویت‌های اخلاقی در حوزه بیهوشی تا رسیدن به مرحله‌ی اشباع انجام شد. در نهایت داده‌های جمع آوری شده توسط دو محقق به صورت مستقل کدگذاری شدند و مفاهیم مشترک مصاحبه‌ها تحت عنوان تم و ساب تم طبقه‌بندی شدند.

یافته‌ها: با تحلیل مصاحبه‌های انجام شده، تنش‌های اخلاقی استخراج شده از مصاحبه‌ها تحت عنوان هشت تم اصلی و هجده ساب تم طبقه‌بندی شدند. هشت تم اصلی شامل تنش‌ها و چالش‌های متخصصین بیهوشی در ارتباط با اخذ رضایت آگاهانه و احترام به خودمختاری بیمار 2. تنش‌ها و چالش‌های متخصصین بیهوشی در ارتباط با لغو یا تاخیر جراحی بیمار 3. تنش‌ها و چالش‌های متخصصین بیهوشی در مورد رابطه‌ی پزشک بیهوشی با بیمار جراحی 4. تنش‌ها و چالش‌های متخصصین بیهوشی در ارتباط با همراهان بیماران جراحی 5. تنش‌ها و چالش‌های



دانشگاه علوم پزشکی تهران
دانشکده پزشکی

پایان نامه برای دریافت درجه
دکترای پزشکی عمومی
عنوان:

بررسی تنش‌های اخلاقی متخصصان بیهوشی دانشگاه علوم پزشکی تهران

استاد راهنما:
دکتر امیراحمد شجاعی
دکتر علیرضا پارساپور

استاد مشاور:
دکتر افشار اعتمادی آل آقا

نگارش:
عاطفه مختار دخت
سال 1399

شماره ثبت پایان نامه:
23749